уголовное дело № 1-285/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года г. Ростов-на-Дону

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Октябрьского района г. Ростова-на-Дону Колосова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Серовой Т.И., представившей удостоверение № и ордер №407837 от 10.06.2019 года; 

при секретаре Бутенко Е.С..

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ЗакА.а, ... ранее судимого: 

- 16.07.2018 года приговором Азовского городского суда Ростовской области за совершение преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.115, п.«г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.234 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им действий, примерно в 4 часа 30 минут 12.02.2019 года, находясь в районе магазина «Магнит», расположенного в г.Ростове-на-Дону на пл. 2-й Пятилетки, незаконно приобрел, у неустановленного лица, путем передачи из рук в руки, пакет, в котором находились: 5 свертков, с измельченной растительной массой, общим весом 158,22 грамма, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), после чего указанный пакет ФИО1 положил в сумку, находящуюся при нем, которые незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, содержащимся в ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, путем переброса через ограждение колонии.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, примерно в 4 часа 50 минут 12.02.2019 года, ФИО1 прибыл к ограждению ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью осуществления переброса на территорию ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, для неустановленных лиц содержащихся в данном учреждении, сумки с пакетом, в котором находились: 4 свертка, с измельченной растительной массой, общим весом 158,22 грамма, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Тем самым, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был изобличен в преступной деятельности и 12.02.2019 года примерно в 5 часов, ФИО1 находясь возле ограждения ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОП №5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 7 час 30 мин до 7 час 50 мин 12.02.2019 года, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, из сумки находящейся при нем были обнаружены и изъяты: сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной лентой скотч, с измельченной растительной массой, весом 48,7 грамма; сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной лентой скотч, с измельченной растительной массой, весом 73,6 грамма; полимерный пакет синего цвета, с измельченной растительной массой, весом 20 грамма; сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной лентой скотч, с измельченной растительной массой, весом 13,72 грамма; сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, оклеенного прозрачной лентой скотч, с измельченной растительной массой, весом 2,2 грамма. Изъятые в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 растительные массы, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 158,22 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотических средств, которые ФИО1 незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, содержащимся в ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, путем переброса через ограждение.

Он же, имея умысел на незаконное хранение в целях сбыта, также сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, примерно в 4 час 30 мин 12.02.2019 года, находясь в районе магазина «Магнит», расположенного в г.Ростове-на-Дону на пл.2-й Пятилетки, незаконно приобрел, у неустановленного лица, путем передачи из рук в руки, пакет, в котором находились 112 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диаметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой 56 грамм, после чего указанный пакет положил в сумку, находящуюся при нем и незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, содержащимся в ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, путем переброса через ограждение ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, примерно в 4 часа 50 минут 12.02.2019 года, ФИО1 прибыл к ограждению ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью осуществления переброса на территорию ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, для неустановленных лиц, содержащихся в данном учреждении, сумки с пакетом, в котором находились 112 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диаметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 56 грамм. Тем самым, ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, однако, был изобличен в преступной деятельности и 12.02.2019 года примерно в 5 часов, находясь возле ограждения ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОП №5 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 7 час 30 мин до 7 час 50 мин 12.02.2019 года, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, из сумки находящейся при нем был обнаружен и изъят пакет, в котором находились 112 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диаметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 56 грамм, что является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ, которые ФИО1 незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, содержащимся в ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, путем переброса через ограждение.

ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что преступления он совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, после чего от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания своей вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями следующих свидетелей:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым он является начальником ОКОН ОП №5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. 12.02.2019 года он совместно с сотрудником полиции Свидетель №3 и сотрудниками ГУФСИН Свидетель №5, Свидетель №4 находились на ул. Волоколамской г. Ростова-на-Дону, по имеющейся оперативной информации о возможном перебросе запрещенных веществ на территорию ИК №2 ГУФСИН России по Ростовской области. Примерно в 5 часов вблизи ограждения ФКУ ИК №2 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...> ими был задержан мужчина, который достал из сумки сверток и замахнулся в сторону ограждения колонии, а когда был ими окликнут, попытался скрыться бегством. Задержанный пояснил, что хотел перебросить на территорию ИК №2 наркотические средства, находящиеся в его сумке. После этого задержанный был доставлен в ОП №5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, где установлено, что он является ФИО1 Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у него были изъяты четыре свертка прозрачной липкой ленты, в которых находилась растительная масса зеленого цвета, несколько камней, а также 112 таблеток, 96 капсул и монеты.

(т.1 л.д. 99-101)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию полностью аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №1, который кроме того, пояснил, что после задержания ФИО1 проводил опрос последнего и тот без какого-либо давления дал подробные объяснения об обстоятельствах приобретения и попытке переброса наркотических средств и сильнодействующих веществ на территорию ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области. 

(т.1 л.д.105-108)

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 изложенным судом выше.

(т.1 л.д. 109-111; т.1 л.д.112-114)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперативного дежурного ОП № 5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону. 12.02.2019 года примерно в период времени с 7 часов 30 минут до 7 часов 50 минут он произвел личный досмотр ФИО1 Досмотр производился в присутствии двух понятых, которым, а также задержанному перед началом его проведения разъяснены права. В ходе досмотра из сумки надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты, 4 полимерных свертка с растительной измельченной массой, таблетками и капсулами в большом количестве, также там имелись камни и две монеты. С рук задержанного были произведены смывы. Все изъятое было упакован и оклеено бирками с подписями участников процессуального действия. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором отражено все происходившее, который также подписан всеми участвующими лицами. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.02.2019 года примерно в 7 часов 25 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. В ОП №5 УМВД по г. Ростову-на-Дону ему и второму понятому были представлен ФИО1 после чего им, а также задержанному были разъяснены их права, а затем произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в мужской сумочке, надетой через его плечо, были обнаружены и изъяты четыре свертка с растительной массой зеленого цвета, таблетки в количестве 112 штук, несколько камней, две монеты, 96 капсул. Изъятое было упаковано и опечатано с подписями участвующих лиц. Так же был изъят мобильный телефон ФИО1 и спиртовой салфеткой произведены смывы с ладоней рук ФИО1, которые опечатаны аналогичным способом. 

(т.1 л.д.132-134)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 изложенным судом выше.

(т.1 л.д.141-143)

Вина ФИО1 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом административного задержания №812 от 12.02.2019 года, согласно которому 12.02.2019 года в период времени с 7 часов 30 минут до 7 часов 50 минут в помещении ОП №5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка, в которых находились измельченная масса зеленого цвета, таблетки в количестве 112 штук, несколько камней, 2 монеты, капсулы в количестве 96 штук. 

(т.1 л.д.13)

- справкой об исследовании №4/310 от 13.02.2019 года, согласно которой измельченные растительные массы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянным весом 48,7 грамма, 73,6 грамма, 20 грамм, 13,72 грамма, 2,2 грамма, а всего общей постоянной массой 158,22 грамма; 112 таблеток, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диаметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 56 грамм. 

(т.1 л.д.24-25)

- заключением эксперта №4/332 от 27.02.2019 года, согласно выводам которого растительные массы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянным весом 48,7 грамма, 73,6 грамма, 20 грамма, 13,72 грамма, 2,2 грамма, а всего общей постоянной массой 158,22 грамма; 112 таблеток, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диаметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), общей массой 56 грамм.

(т.1 л.д.67-73)

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 года, согласно которому осмотрены камни, две монеты, первоначальная упаковка и мобильный телефон «Самсунг», в котором имеются сведения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ. 

(т.1 л.д.84-89)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 18.02.2019 года: камней, двух монет, первоначальной упаковки, сотового телефона «Самсунг». 

(т.1 л.д.90-93)

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 года, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 растительные массы, остаточным весом 48,3 грамма, 73,2 грамма, 19,6 грамма, 13,32 грамма, 1,8 грамма; 91 таблетка, 76 капсул. 

(т.1 л.д.119-122)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 04.03.2019 года: растительные массы, остаточным весом 48,3 грамма, 73,2 грамма, 19,6 грамма, 13,32 грамма, 1,8 грамма; 91 таблетка, 76 капсул. 

(т.1 л.д.123-126)

Вина ФИО1 также подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, согласно которым 11.02.2019 года ему позвонил его друг, данные которого называть отказывается, которой попросил осуществить переброс наркотического средства марихуана и лекарственных препаратов «Трамадол» и «Прегабалин» на территорию ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по РО, на что он согласился. Друг сказал ему, что необходимо примерно к 4 часам 30 минутам 12.02.2019 года прибыть на пл. 2-ой Пятилетки г. Ростова-на-Дону, где возле магазина «Магнит» его будет ожидать парень, который передаст ему наркотики и таблетки для переброса. В указанное время при изложенных обстоятельства в обусловленном месте он получил четыре свертка прозрачной липкой ленты, после чего направился к ограждению ФКУ ИК №2 ГУФСИН России по Ростовской области, куда прибыл в 4 часа 50 минут, однако заметив сотрудников полиции попытался скрыться, но был задержан, после чего доставлен в ОП №5 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, где у него в ходе личного осмотра были изъяты наркотические средства и таблетки. Так же спиртовыми салфетками у него были сделаны смывы с обеих рук упакованные в пакеты и изъят мобильный телефон. 

(т.1 л.д.50-53; т.1 л.д.59-61)

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимого в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания вышеназванных свидетелей, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, дали последовательные и полные показания, которые не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными судом выше и оцененными в их совокупности. Данные доказательства являются допустимыми, достоверными и принимаются судом. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду незаконного хранения и сбыта сильнодействующих веществ по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, смягчающее наказание обстоятельство, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменений категорий данного преступления на менее тяжкие. 

Суд полагает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, а поэтому считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не применять, поскольку пришел к выводу о том, что назначение такого наказания будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания требований ст.64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд полагает необходимым отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Азовского городского суда Ростовской области от 16.07.2018 года и окончательно назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – камни, две монеты, первоначальная упаковка, растительные массы, остаточным весом 48,3 грамма, 73,2 грамма, 19,6 грамма, 13,32 грамма, 1,8 грамма; 91 таблетка, 76 капсул, тампоны со смывами с рук ФИО1, подлежат уничтожению, сотовый телефон «Самсунг» подлежит возвращению ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ЗакА.а по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы; по эпизоду незаконного хранения и сбыта сильнодействующих веществ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 ЗакА.у наказание в виде 10 лет 1 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное приговором Азовского городского суда Ростовской области от 16.07.2018 года и окончательно назначить ФИО1 ЗакА.у наказание в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 24.07.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента его задержания, то есть период времени с 13.02.2019 года по 24.07.2019 года, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – камни, две монеты, первоначальная упаковка, растительные массы, остаточным весом 48,3 грамма, 73,2 грамма, 19,6 грамма, 13,32 грамма, 1,8 грамма; 91 таблетка, 76 капсул, тампоны со смывами с рук ФИО1, уничтожить, сотовый телефон «Самсунг» возвратить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья: